исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: Герб ПМР_чб 3]

	АРБИТРАЖНЫЙ СУД
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
о приостановлении рассмотрения заявления

	«2»    октября  2019 года
	                              Дело № 290/19-12

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи Григорашенко И. П. в рамках рассмотрения дела № 290/19-12 по заявлению Налоговой инспекции по г. Бендеры (г. Бендеры, ул. Калинина, д. 17) о признании несостоятельным (банкротом) государственного унитарного предприятия «Бендерская фабрика по производству технических носителей информации» (г. Бендеры, ул. Индустриальная, д. 81), рассматривая  заявление СООО «Мир бумаги и упаковки» (г. Бендеры,                                    ул. Индустриальная, д.81) о включении в реестр требований кредиторов, при участии в судебном заседании представителей:
ГУП «Бендерская фабрика по производству технических носителей информации» – Цошко П. М., руководителя согласно выписке из ГРЮЛ,
Министерства экономического развития ПМР – Сивова Д. С. по доверенности от 12 марта 2019 года,
СООО «Мир бумаги и упаковки» - Бичак О.В., руководителя согласно выписке из ГРЮЛ,
в отсутствие представителей Налоговой инспекции по г. Бендеры,  заявившей о рассмотрении дела в ее отсутствие,

У С Т А Н О В И Л:

заявление Налоговой инспекции по г. Бендеры (далее – заявитель, налоговая инспекция) о признании несостоятельным (банкротом) государственного унитарного предприятия «Бендерская фабрика по производству технических носителей информации» (далее – ГУП, предприятие) определением от 15 мая 2019 года принято к производству Арбитражного суда.
Определением Арбитражного суда от 10 июля 2019 года требования Налоговой инспекции по г. Бендеры  к должнику – государственному унитарному предприятию «Бендерская фабрика по производству технических носителей информации» в размере 1 698 325,44 рублей  признаны обоснованными, и в отношении ГУП введена процедура наблюдения сроком на 3 месяца.
В соответствии с пунктом 1 статьи 60 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)  с даты вынесения Арбитражным судом определения о введении наблюдения требования кредиторов по денежным обязательствам могут быть предъявлены к должнику только с соблюдением установленного настоящим Законом порядка предъявления требований к должнику.
Согласно пункту 1 статьи 68 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» для целей участия в первом собрании кредиторов кредиторы вправе предъявить свои требования к должнику в течение 30 (тридцати) дней с даты опубликования сообщения о введении наблюдения.
Сведения о введении в отношении должника процедуры наблюдения опубликованы в газете «Приднестровье» № 135 (6308) от 30 июля 2019 года.
СООО «Мир бумаги и упаковки» обратилось в Арбитражный суд с заявлением о включении  в реестр требований кредиторов 10 сентября  2019 года, то есть по истечении срока, установленного для подачи соответствующих заявлений в стадии наблюдения.
В силу пункта 7 статьи 68 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» требования кредиторов, предъявленные по истечении предусмотренного пунктом 1 настоящей статьи срока для предъявления требований, подлежат рассмотрению арбитражным судом после введения процедуры, следующей за процедурой наблюдения.
В связи с чем заявление СООО «Мир бумаги и упаковки» не может быть рассмотрено по существу до введения процедуры, следующей за процедурой наблюдения, и, по мнению Арбитражного суда, рассмотрение такого заявления подлежит приостановлению в соответствии с частью второй статьи 71 АПК ПМР.
Лица, участвующие в деле не возражали против приостановления рассмотрения заявления СООО «Мир бумаги и упаковки» до введения Арбитражным судом процедуры, следующей за процедурой наблюдения.

На основании изложенного руководствуясь статьями 71, 131, 128, Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, Арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

приостановить  рассмотрение заявления СООО «Мир бумаги и упаковки» о включении в реестр требований кредиторов в рамках производства по делу № 290/19-12 до введения Арбитражным судом процедуры, следующей за процедурой наблюдения.

Определение может быть обжаловано в кассационном порядке.

	Судья Арбитражного суда
	Приднестровской Молдавской Республики                                 И. П. Григорашенко

image1.png